

# ØHAVSSKOLEN

Nyhedsbrev fra Skolebestyrelsen april 2019



## LÆRER NOMINERET TIL POLITIKENS UNDERVISNINGSPRIS

Dorthe Deurmann (lærer på Uglen) er af forældre indstillet til Politikens

Undervisningspris.

Hun er en nu af de fem nominerede grundskolelærere.

Der er tre kategorier med 5 nominerede i hver – der var i år indstillet 2.131 lærere og kun 15 er nominerede – og Dorthe er altså af én af dem.

Skolebestyrelsen er oprigtig stolte af denne nominering, da Dorthes undervisning er eksempel på Øhavsskolens vision i udlevet praksis.

Vi krydser fingre for Dorthe og er sikre på, at hun vinder en pris ved prisfesten d. 7. maj. Det fortjener hun.

(Artiklen er vedlagt som bilag i beskeden sammen med dette nyhedsbrev)

## FOREDRAG MED SOFIE MÜNSTER – D. 04-09-2019

Det er med stor fornøjelse, at skolebestyrelsen kan invitere alle forældre til dialogmøde med oplæg af Sofie Münster.

**Sæt allerede nu X i kalenderen d. 04-09-2019.**

Sofie Münster (<https://nordicparenting.dk/sofie-munster/>)

Sofie Münster har specialiseret sig i arbejdet med børn og forældre. Hvert år holder hun foredrag og workshops for tusindvis af forældre og fagprofessionelle.

Siden 2015 har hun drevet forældremagasinet Nordic Parenting, som i et tilgængeligt sprog formidler den nyeste forskning om børns udvikling på en konkret og anvendelig måde. Magasinet er gratis og blev på kort tid et af Danmarks største sites for forældre med flere hundrede tusind besøgende på sine bedste måneder.

Sofie Münster er desuden forfatter til de to bestsellere ”Klog er noget, man øver sig på” (2016) og ”Kærlighed er ikke nok” (2017), og er på vej med sin tredje bog ”De første 1.000 dage”, der formidler den nyeste udviklingspsykologi til nybagte forældre og fagfolk. Alle tre bøger udgives af Politikens Forlag.

I vinteren 2018 udpegede regeringen hende som formand for Børne- og Socialministeriets nye opdragelsespanel, der havde til opgave at levere uafhængige forslag til en moderne børne- og familiepolitik.

I januar 2018 var hun desuden vært på en programserie om opdragelse og stærke familiefællesskaber på TV 2. I programserien, som TV 2 kaldte ”Opdrag en vinder”, kom Sofie på besøg hos fire helt almindelige danske familier, der alle havde det tilfælles, at de ønskede hjælp til at ruste deres børn til livet. Derudover er hun fast børne- og forældreekspert på GO’ Morgen Danmark på TV2.

Sofies arbejde med børn tager altid udgangspunkt i den samme grundtanke: Børn skal have lov til at blive til nogen, før de kan blive til noget. I stedet for at fokusere på de karakterer, de får i skolen, lægger Sofie vægt på den personlige karakter, børnene bygger op igennem barndommen.

## FORÆLDER I FOLKESKOLEN – FORÆLDER PÅ ØHAVSSKOLEN – MØDE MED DE KOMMENDE 0. KLASSE

D. 22. maj deltager skolebestyrelsesrepræsentanter på forældremødet for de

kommende 0. klasser. Vi vil rigtig gerne i dialog med de nye forældre om det at være forældre i folkeskolen – og på Øhavsskolen. Udgangspunktet er, at Øhavsskolen vil lave den bedste skole for børnene – og vi vil rigtig gerne have jer forældre med i dette arbejde.

Med venlig hilsen  
Skolebestyrelsen - Øhavsskolen

# Nomineret lærer: »Et klasseværelse er ikke super spændende«

Elever skal ud og bruge deres viden i praksis, mener Dorthe Deurmann fra Øhavsskolen i Faaborg. Hun er en af de fem nominerede grundskolelærere til Politikens Undervisningspris.



JULIE KAUFFMANN

Selv om snefnug daler ned over Øhavsskolen og resten af Faaborg, har 12-årige Thor det varmt.

»Årh, mine ben bliver bare stegt, mand, siger han og træder væk fra den olietønde, han og klassekammeraterne fra 5.B har tændt op i.

Efter et øjeblik pause er han klar til at røre i den store gryde på tøndebålet igen. Rundt og rundt med træskeen, i takt med at pigerne fra madkundskabslokalet ved siden af kommer med hakkede gulerødder, flåede tomater og pasta. Også klassens lærer, Dorthe Deurmann, dukker op for at tilføje en bakke hakket oksekød til blandingen.

»Det dufter godt«, roser den 60-årige kvinde, før hun igen sætter kursen mod eleverne indenfor.

Her er tre arbejdsgrupper i fuld gang med at gøre klar til dagens påskefrokost dagen inden skolernes påskeferie. Der klippes gækkebreve, laves pandebrød og hakkes grøntsager efter opskrifter og anvísninger, børnene selv har nedskrevet. Alt sammen noget, de har lært i et undervisningsforløb om instruerende tekster.

Når Politiken besøger Dorthe Deurmann i Faaborg, skyldes det, at hun er en af de fem lærere, der er med i løbet om at vinde Politikens Undervisningspris i grundskolekategorien. Der faglige panel begrundede blandt andet nomineringen med, at hun ifølge to forældreindstillinger excellerer i at give eleverne praktisk erfaring.

Ambition om at gøre undervisningen



**BÅLMAD.** Dorthe Deurmann og 12-årige Thor smager deres pastaret til. Om lidt skal den serveres til 5.B's påskefrokost. Foto: Janus Engel

til en oplevelse vedkender dansk, madkundskabs-, historie- og engelsklæreren sig gerne. Hun planlægger også ofte ture til udstillinger, koncerter og teaterforestillinger på fyn eller finder på andre måder at gøre det sjovt at lære.

»Et klasseværelse er ikke super spændende – lige meget hvor meget man hænger op på væggene. Det giver mening, at børnene engang imellem kommer ud og

oplever, at den teori, de har om et emne, kan bruges til noget. Så de kan se en mening med, at man for eksempel skal lave noget med instruerende tekster, siger Dorthe Deurmann. Det er vigtigt for hende, at undervisningen tager udgangspunkt i børnenes nysgerrighed. Derfor får eleverne også ofte lov at vælge, hvad de vil arbejde med. Forud for påskefrokosten i dag har de selv besluttet, hvilken madret eller aktivitet de ville skrive en guide til. Andre dage kan de for eksempel vælge imellem at læse, arbejde i skolens lille nyttehave eller lave 'løbediktat', hvor stafet og stavning kombineres.

»Jeg synes, det er vigtigt, at det ikke er

mig, der bestemmer, hvad eleverne er motiverede for. Selvfølgelig er der et slutmål, men jeg kan godt forstå, at de har brug for noget variation. Og de vælger sjældent det samme«, forklarer Dorthe Deurmann, der har undervist på Øhavsskolen i 26 år.

Spørger man eleverne, er valgfriheden under rammer meget værdsat.

»Hun bruger rigtig meget demokrati. For eksempel laver hun afstemning, når vi skal have nye pladser, og giver os lov til at bestemme, om vi helst vil sidde ved to eller firemandsborde«, siger Thor, der fortæller, at han skal ud at fiske med familien i påsken.

Dorthe Deurmann er udmærket klar over, at lystfiskeri er en af Thors store interesser. Hun forsøger at tilpasse undervisningen til den enkelte elevs niveau og interesser, så en viden som den bruger hun aktivt.

»Jeg får sneget rigtig meget fiskeri ind i min undervisning, for hvis slutmålet er, at han skal lære at læse en fagtekst eller øge sin læsehastighed, kan jeg jo få ham motiveret ved at finde tekster, han er interesseret i, siger hun.

Resultaterne af 5.B's anstrengelser begynder at vise sig. På et langbord i midten af madkundskabslokalet er 15 tallerkener blevet fint anrettet med påskegule

## PRISENS 2. FASE



### Dommerne i sving

Politikens Undervisningspris uddeles for syvende år i træk til inspirerende og engagerede lærere og undervisere.

Prisen er inddelt i tre kategorier: grundskolen, gymnasieskoler og erhvervsuddannelser. I hver kategori er der en hovedpris på 75.000 kr. Derudover uddeles en række særpriser på 25.000 kr.

Der er kommet 2.131 indstillinger til prisen, og to dommerpaneler har udvalgt 5 nominerede i hver kategori. Vinderne udpeges efter påske og hædres ved en prisfest 7. maj.

Politiken og Lundbeckfonden samarbejder om Undervisningsprisen.

servieter. Gækkebreve agerer bordpynt, og friskbagte fladbrød ligger klar på et fad.

Fra bålstedet udenfor bærer Dorthe Deurmann den store gryde med *one-pot-pasta* indenfor. En urtradition påskefrokost er serveret, og flere læringsmål kan krydres af på lærerens mentale tavle. Uden helt at være klar over det har børnene styrket klassens fællesskab, oplevet, hvad indbyrdes afhængighed vil sige, og lært, at instruerende tekster også kan bruges uden for klasselokalet.

»God påske«, råberne 5.B i munden på hinanden over det dækkede bord.

julie.kauffmann@pol.dk

